

วันที่ 10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 (สอบทาน)  
เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเชียเซริมกิจลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 (สอบทาน) ตามรายละเอียดดังนี้

#### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวด 173.83 ล้านบาท ลดลง 228.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 56.84 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีกำไรสำหรับงวด 402.80 ล้านบาท และมีรายได้รวมจำนวน 1,663.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 117.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.58 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีรายได้รวมจำนวน 1,546.05 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

#### รายได้

##### 1. รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อ

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อในไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 1,249.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 112.61 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.91 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีจำนวน 1,136.64 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของพอร์ตสินเชื่อเช่าซื้อ

##### 2. รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน

รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินในไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 22.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.08 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีจำนวน 20.30 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของพอร์ตสินเชื่อเช่าการเงิน

##### 3. รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม

รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมในไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 202.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.97 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีจำนวน 176.23 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของพอร์ตสินเชื่อเงินให้กู้ยืมประเภทสินเชื่อจำนำทะเบียน

#### 4. รายได้ค่าบริการจากรัฐกิจนายหน้าประกัน

รายได้ค่าบริการจากรัฐกิจนายหน้าประกันภายในไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 122.97 ล้านบาท ลดลง 37.56 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.40 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีจำนวน 160.53 ล้านบาท เป็นผลจากให้สินเชื่อใหม่ลดลง

#### ค่าใช้จ่าย

##### 1. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ในไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 339.56 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.46 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.08 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีจำนวน 320.10 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานธุรกิจผลิตและขายไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ (Solar PPA) และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

##### 2. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการด้อยค่าของสินทรัพย์รอการขาย

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการด้อยค่าของสินทรัพย์รอการขายในไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 554.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 240.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 76.95 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีจำนวน 313.12 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของการตั้งสำรองตามการตกชั้นของลูกค้า และการเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์รอการขายและผลขาดทุนจากการขายรถยึด

##### 3. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 551.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.20 จากไตรมาส 1 ปี 2566 ที่มีจำนวน 408.03 ล้านบาท เป็นผลจากจำนวนเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้นตามการเติบโตของพอร์ตสินเชื่อ และการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยจ่ายที่สูงขึ้นตามการปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เอเชียเสริมกิจีสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

---

(นายคณัย ลาภาวิวัฒน์)

ประธานเจ้าหน้าที่การเงิน